
COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  14   Del  28-01-2019

Oggetto: Interruzione dei canoni lampade votive dalla data del 24.8.2016

L'anno  duemiladiciannove il giorno  ventotto del mese di gennaio alle ore 16:45, nella SEDE
MUNICIPALE, si è riunito l’Organo deliberante la GIUNTA COMUNALE.
Proceduto all’appello nominale risultano:

PETRUCCI ALEANDRO SINDACO P
FRANCHI MICHELE VICE SINDACO P
ONESI SANDRO ASSESSORE P

Totali componenti n.3 presenti n.   3  assenti n.   0.

Presiede il sig. PETRUCCI ALEANDRO in qualità di SINDACO, il quale constatato il numero legale
degli intervenuti, per la legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica
segnata all’Ordine del Giorno.
Assiste quale segretario la Dr.ssa Camastra Serafina.

DELIBERA DI GIUNTA n. 14 del 28-01-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



LA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  Interruzione dei canoni lampade votive dalla data del 24.8.2016

PREMESSO:
-che in seguito agli eccezionali eventi sismici del 24 agosto 2016, del 30 ottobre 2016 e seguenti che
hanno colpito il Centro Italia, il comune di Arquata del Tronto è risultato essere uno dei comuni più
colpiti;

-tali fenomeni sismici hanno provocato la perdita di vite umane, nonché numerosi feriti e sfollati e
gravemente danneggiato il patrimonio pubblico e privato;

-la delibera del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016 e ss.mm., con la quale è stato dichiarato, ai
sensi dell’articolo 5, commi 1 e 1-bis, della legge 24 febbraio 1992, n. 225, lo stato di emergenza in
conseguenza dell’eccezionale evento sismico che ha colpito i territori delle Regioni Lazio, Marche,
Umbria e Abruzzo in data 24 agosto 2016;

-che ai sensi della legge 145 del 30 dicembre 2018 lo stato di emergenza è attualmente prorogato fino
al 31 dicembre 2019;

VISTI:
-il Decreto legge 189/2016 recante ”Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dal sisma del
24 agosto 2016” convertito con modificazioni dalla legge n. 229/2016, come integrato dal decreto
legge 8/2017, convertito con modificazioni dalla legge n. 45/2017 e smi”;

-l’ordinanza del Commissario Straordinario del Governo n. 37 dell’8 settembre 2017 con la quale si
approvava il primo programma degli interventi di ricostruzione, riparazione e ripristino delle opere
pubbliche nei territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria interessati dagli eventi sismici
verificatisi a far data dal 24 agosto 2016;

-l’ordinanza del Commissario Straordinario del Governo n. 56 del 14 maggio 2018 con la quale si
approvava il secondo programma degli interventi di ricostruzione, riparazione e ripristino delle opere
pubbliche nei territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria interessati dagli eventi sismici
verificatisi a far data dal 24 agosto 2016;

CONSIDERATO CHE:
- a seguito del sisma tutti i cimiteri ubicati nel territorio comunale ed in particolare nelle F.ni di
Capodacqua, Pescara del Tronto, Vezzano, Borgo, Faete, Colle, Spelonga e Pretare sono stati
gravemente danneggiati e necessitano di importanti interventi di ricostruzione e ripristino;

- con le predette ordinanze del Commissario straordinario venivano finanziate le opere di ricostruzione
e ripristino dei civici cimiteri di Arquata del Tronto;

DATO ATTO che a causa del devastante sisma del 2016 gli impianti elettrici dei civici cimiteri sono
stati gravemente danneggiate e, pertanto, non è possibile garantire il funzionamento della maggior
parte delle lampade votive esistenti;

DELIBERA DI GIUNTA n. 14 del 28-01-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



RITENUTO opportuno, nelle more del processo di ricostruzione dei civici cimiteri, interrompere dalla
data del sisma del 24 agosto 2016 il pagamento dei canoni delle lampade votive di tutti i cimiteri
ubicati nel territorio comunale sino alla data del 31 dicembre 2020 allorquando gli uffici competenti
provvederanno alla verifica e ricognizione degli impianti elettrici;

VISTO il D.L. n. 189 del 17 ottobre 2016 recante Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite
dagli eventi sismici del 2016 convertito in legge, con modificazioni, L. n. 229 del 15 dicembre 2016;

CONSIDERATO che sulla presente proposta sono stati acquisiti il parere di regolarità tecnica e
contabile del Responsabile dell’Ufficio Finanziario e il visto di conformità dell’azione amministrativa
del Segretario Comunale;

CON VOTI favorevoli unanimi espressi nei modi e nelle forme di legge,

DELIBERA

Di interrompere, nelle more del processo di ricostruzione dei civici cimiteri, dalla data del1.
sisma del 24 agosto 2016 il pagamento dei canoni delle lampade votive di tutti i cimiteri ubicati
nel territorio comunale sino alla data del 31 dicembre 2020 allorquando gli uffici competenti
provvederanno alla verifica e ricognizione degli impianti elettrici;

Di dare mandato al Responsabile dell’ufficio Finanziario di adottare tutti gli atti conseguenti al2.
presente provvedimento;

Di dare mandato al Responsabile dell’ufficio Tecnico di provvedere entro la data del 313.
dicembre 2020  alla verifica e ricognizione degli impianti elettrici dei civici cimiteri;

Con apposita separata votazione, stante l’urgenza di procedere all’approvazione della presente,

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4 comma del D.Lgs. 267
del 18.8.2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 14 del 28-01-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



OGGETTO: Interruzione dei canoni lampade votive dalla data del 24.8.2016

________________________________________________________________________________
Pareri espressi ai sensi del'art.49 D.Lgs.18/08/2000 n.267:

Arquata del Tronto, 28/01/2019
Parere di regolarità tecnica e contabile:favorevole

Responsabile dell’Ufficio Finanziario
Dott. Sassù Giovanni

________________________________________________________________________________

Arquata del Tronto, 28/01/2019
Visto di conformità dell’azione amministrativa

Il Segretario Comunale
                                     Dott.ssa Serafina Camastra

DELIBERA DI GIUNTA n. 14 del 28-01-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



ARQUATA DEL TRONTO

                                                                                          F.to  Petrucci Martina
___________________________________________________________________________

NOTE

timbro
                                                                                           Petrucci Martina
___________________________________________________________________________

Il sottoscritto, incaricato del servizio pubblicazione, visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

che la presente deliberazione:

 [   ] E’ immediatamente esecutiva il giorno
 [   ] E’ divenuta esecutiva il giorno a seguito del decorso di 10 giorni dalla pubblicazione.

 [   ] E’ stata affissa all’Albo Pretorio Comunale per 15 giorni consecutivi dal 06-02-2019 al
21-02-2019

E’ copia conforme all’originale.

IL SEGRETARIO COMUNALE

__________________________________________________________________________

Il sottoscritto, incaricato del servizio pubblicazione, visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

che la presente deliberazione:

[   ] E’ stata affissa all’Albo Pretorio Comunale il giorno 06-02-2019
per rimanervi per quindici giorni consecutivi;

[   ] E’ stata comunicata con lettera n. 1538 in data 06-02-2019 ai Signori Capigruppo consiliari:
[  ] E’ stata comunicata al Signor Prefetto con lettera n.  del            ai sensi dell’Art.135 c.2, D.Lgs n.
267/2000.
[   ] E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Dalla Residenza Comunale, lì ……………….

Approvato e sottoscritto

L’INCARICATO DEL SERVIZIO

IL SINDACO
F.to  PETRUCCI ALEANDRO

Dott. Villonio Tommaso Daniele

F.to Dr.ssa Camastra Serafina

F.to Dott.Villonio Tommaso Daniele
L’INCARICATO DEL SERVIZIO

DELIBERA DI GIUNTA n. 14 del 28-01-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO


